2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2024 年 3 月 27 日 100,000 2024 年 3 月 27 日 2025 年 3 月 26 日 100,000 否

2024 年 12 月 27 日 90,000 2024年 12月 27日 2025 年 12 月 26 日 / 否

其他说明

公司于 2024 年 3 月 27 日召开第三届董事会第九次会议和第三届监事会第七次会议，审议通

过了《关于增加使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。同意为进一步提高公司 2022

年度向特定对象发行股票部分闲置募集资金使用效率，在保证不影响募集资金投资计划正常进行

的前提下，使用最高额不超过人民币 100,000.00 万元（包含本数）的部分闲置 2022 年度向特定

对象发行 A 股股票募集资金进行现金管理。上述现金管理额度的使用期限已于 2025 年 3 月 26 日

到期。

公司于 2024 年 12 月 27 日召开第三届董事会第十六次会议及第三届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于增加使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响募集

资金投资项目建设和募集资金使用以及公司正常业务开展的情况下，使用最高额不超过人民币

90,000.00 万元（包含本数）的部分闲置 2022 年度向特定对象发行 A 股股票募集资金进行现金管

理，用于购买安全性高、流动性好的产品（包括但不限于结构性存款、通知存款、定期存款、大

额存单、收益凭证等），在上述额度范围内，资金可以滚动使用，使用期限为自本次董事会审议

通过之日起 12 个月内，同时董事会授权公司董事长在授权额度和期限内行使现金管理投资决策权

并签署相关合同文件，具体事项由财务总监负责组织实施，财务中心负责操作。上述现金管理额

度的使用期限将于 2025 年 12 月 26 日到期。

4、其他

□适用 √不适用

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

104 / 276

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

105 / 276

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 32,048,107 16.67 12,819,243 -44,867,350 -32,048,107 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 1,587,301 0.83 634,920 -2,222,221 -1,587,301

4、外资持股

其中：境外法人持股 1,089,947 0.57 435,979 -1,525,926 -1,089,947

境外自然人持股

5、其他 29,370,859 15.27 11,748,344 -41,119,203 -29,370,859 271,768,196 100.00

二、无限售条件流通股份 160,240,535 83.33 64,828,813 46,698,848 111,527,661 271,768,196 100.00

1、人民币普通股 160,240,535 83.33 64,828,813 46,698,848 111,527,661 271,768,196 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 192,288,642 100.00 77,648,056 1,831,498 79,479,554 271,768,196 100.00

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

106 / 276

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2024 年 1 月 31 日，完成了西安铂力特增材技术股份有限公司 2020 年限制性股票激励计划首

次授予部分第三个归属期及预留部分第二个归属期股份归属的登记，合计归属 1,831,498 股。本

次归属后，总股本为 194,120,140 股。具体详见公司于 2024 年 2 月 2 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《西安铂力特增材技术股份有限公司 2020 年限制性股票激励计划首

次授予部分第三个归属期及预留部分第二个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号

2024-010）。

2、2024 年 5 月，公司实施了 2023 年年度利润分配及转增股本的方案，向股权登记日全体股东每

10 股以公积金转增 4 股，共计转增 77,648,056 股，本次分配后总股本为 271,768,196 股，其中

无限售条件流通股为 226,900,846 股，有限售条件股为 44,867,350 股。具体详见公司于 2024

年 5 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《西安铂力特增材技术股份有限公

司 2023 年年度权益分派实施公告》（公告编号 2024-026）。

3、2024 年 6 月，公司向特定对象发行限售股上市流通，限售期为公司向特定对象发行结束之日

[…]

行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动

性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产 3,407,800,801.02 3,407,800,801.02

货币资金 1,185,787,049.35 1,185,787,049.35

交易性金融资产 1,004,700,054.79 1,004,700,054.79

应收票据 144,279,227.85 144,279,227.85

应收账款 1,040,262,992.71 1,040,262,992.71

应收款项融资 6,723,138.00 6,723,138.00

其他应收款 26,048,338.32 26,048,338.32

长期应收款

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

248 / 276

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债
1,621,895,794.2

4

38,796,188.1

2
54,072,797.49 300,315,929.42

2,015,080,709.2

7

短期借款 504,157,087.93 504,157,087.93

衍生金融负债

应付票据 148,210,000.43 148,210,000.43

应付账款 843,028,859.90 843,028,859.90

其他应付款 17,067,189.21 17,067,189.21

长期借款 103,034,552.94 33,500,000.00 52,500,000.00 300,315,929.42 489,350,482.36

租赁负债 6,398,103.83 5,296,188.12 1,572,797.49 13,267,089.44

1. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的

情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币
对人民币升值

5%
1,074,426.16 1,074,426.16 -78,619.44 -78,619.44

所有外币
对人民币贬值

5%
-1,074,426.16 -1,074,426.16 78,619.44 78,619.44

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

249 / 276

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的

影响

对股东权益的影

响

浮动利率借

款
增加1% -178,196.73 -178,196.73 -210,142.74 -210,142.74

浮动利率借

款
减少1% 178,196.73 178,196.73 210,142.74 210,142.74

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

250 / 276

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公

允价值计量

（一）交易性

金融资产

1,004,700,054.79 6,723,138.00 1,011,423,192.79

1.以公允价值

计量且变动计

入当期损益的

金融资产

1,004,700,054.79 6,723,138.00 1,011,423,192.79

（1）交易性金

融资产

1,004,700,054.79 1,004,700,054.79

（2）应收款项

融资

6,723,138.00 6,723,138.00

（3）衍生金融

资产

2. 指定以公

允价值计量且

其变动计入当

期损益的金融

资产

（1）债务工具

投资

（2）权益工具

投资

（二）其他债

权投资

（三）其他权

益工具投资

（四）投资性

房地产

1.出租用的土

地使用权

2.出租的建筑

物

3.持有并准备

增值后转让的

土地使用权

（五）生物资

产

1.消耗性生物

资产

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

251 / 276

2.生产性生物

资产

持续以公允价

值计量的资产

总额

1,004,700,054.79 6,723,138.00 1,011,423,192.79

（六）交易性

金融负债

1.以公允价值

计量且变动计

入当期损益的

金融负债

其中：发行的

交易性债券

衍生金

融负债

其他

2.指定为以公

允价值计量且

变动计入当期

损益的金融负

债

持续以公允价

值计量的负债

总额

二、非持续的

公允价值计量

（一）持有待

售资产

非持续以公允

价值计量的资

产总额

非持续以公允

价值计量的负

债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

对于分类为衍生金融工具的外汇掉期业务，公司采用国家外汇管理局公布的人民币汇率中间

价作为活跃市场的报价计算公允价值。

西安铂力特增材技术股份有限公司2024年年度报告

252 / 276

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

对于结构性存款业务嵌入了金融衍生产品，与汇率、利率、指数等挂钩，该种产品存在公开

市场报价或其他可参考信息，结合合同约定、产品类型及风险等级等信息对其进行公允价值计量。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

应收款项融资均为应收银行承兑汇票，其剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采

用账面价值作为公允价值。。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十四、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

折生阳 —— —— —— 16.57 16.57

薛蕾 —— —— —— 5.75 5.65